4

Дело № 5-48-103/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 апреля 2025 года

     г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Коваленко Г.И., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении в отношении должностного лица - директора /изъято/ Трегуб В.Ю., /изъято/
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 12.03.2025, составленному начальником отдела персонифицированного учета и администрирования страховых взносов №4 Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым /изъято/ директор /изъято/ Трегуб В.Ю., 28.01.2025 в 00 часов 01 минуту по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Свердлова, д. /изъято/, нарушил установленный законодательством Российской Федерации срок предоставления в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым сведений по форме ЕФС-1 за Год 2024 года, которые должны были быть предоставлены не позднее 27 января 2025 года, фактически форма ЕФС-1 подраздел 2 «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учёта и сведения о начисленных страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» за Год 2024 года предоставлена 04.02.2025 года, чем были нарушены ст.22.1, ч.1 ст.24, Закона № 125-ФЗ и совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
В судебное заседание Трегуб В.Ю. не явился, о месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом. О причинах неявки не сообщил, ходатайств мировому судье об отложении рассмотрения дела не направил.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Обязанность страхователя представлять в территориальные органы страховщика (ФСС) документы, подтверждающие правильность исчисления, своевременность и полноту уплаты (перечисления) страховых взносов и правильность расходов на выплату обеспечения по страхованию застрахованным, установлена в пункте 19 части 2 статьи 17 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (далее Закон о социальном страховании). При этом указанные документы могут быть представлены в форме электронных документов и переданы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Расчетный и отчетный периоды по страховым взносам, порядок исчисления, порядок и сроки уплаты страховых взносов установлены в статье 22.1 Закона о социальном страховании. Расчетным периодом по страховым взносам признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, календарный год.

Согласно п. 1 ст. 24 Закона о социальном страховании страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.

Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".

Из материалов дела следует, что Трегуб В.Ю. является директором /изъято/, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц. /изъято/ зарегистрировано в качестве страхователя в территориальном органе Фонда социального страхования Российской Федерации.

Сведения по форме ЕФС-1 за Год 2024 года должны быть предоставлены не позднее 27 января 2025 года.

Согласно материалам дела сведения по форме ЕФС-1 за Год 2024 года предоставлены директором /изъято/ 04.02.2025, что следует из указанных в единой форме дат их подписания.

Указанные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении директора /изъято/ протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ.

Фактические обстоятельства совершения директором /изъято/ административного правонарушения подтверждаются собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 12.03.2025; выпиской из ЕГРЮЛ;  копией формы ЕФС-1 за Год 2024 года, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности и достаточности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ.

Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить директору общества с ограниченной ответственностью «РЕАЛ-ИНВЕСТ» административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора /изъято/ Трегуб В.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит оплате по реквизитам:

Получатель: УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым), банк получателя – Отделение Республика Крым Банка России /УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, корреспондентский счет 40102810645370000035, расчетный счет 03100643000000017500,  ИНН получателя 7706808265, КПП получателя 910201001, ОКТМО 35715000, КБК 79711601230060003140, УИН 79791061203250007189, наименование платежа  - для перечисления административного штрафа за нарушение законодательства об обязательном социальном страховании (ст. 24 Закона №125-ФЗ).
Административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Разъяснить, что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

      Г.И. Коваленко